
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 13 (472)

(bezmaksas izdevums)

AUGUSTS / 2015VESTIS
SEKMĪGU 2015./2016. mācību gadu!

Krimuldas novada dome

Svētdien, 27. septembrī Raganā, laukumā pie veikala "Minivesko" MIĶEĻDIENAS GADATIRGUS.
Laipni aicinām visus pirkt un pārdot gribētājus!

Informācija pa tālr. 67978521, 67976868; mob.t. 27737303 vai mājas lapā: www.krimulda.lv

Par Latvijas 
zinātni spriež 

Krimuldas novadā
Šogad Latvijas Jauno zinātnieku apvienības (LJZA) nu jau par 

tradīciju kļuvušās vasaras nometnes tēma bija „Pārdod zinātni".  
Jau sesto gadu šāda nometne notiek Lēdurgā, un otro gadu tās 
viesu vidū ir Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) un Latvijas Zi-
nātnes padomes (LZP) pārstāvji. Pasākumu atbalsta Krimuldas 
novada pašvaldība.

Nometnes „zinātniskajā" diskusijā, kas notika Lēdurgas kul-
tūras namā,  piedalījās Izglītības uz zinātnes ministrijas (IZM) 
delegācija - īpašā viese, izglītības un zinātnes ministre Mārī-
te Seile, Augstākās izglītības un zinātnes departamenta vadītā-
ja Ph.D. Agrita Kiopa un Struktūrfondu un starptautisko finanšu 
instrumentu departamenta direktores vietniece Santa Šmīdlere; 

Krimuldas vidusskolā
1. septembrī mācības sāksies plkst. 9.00

Autobuss kursēs kā ierasti. 

G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolā 
Zinību dienas pasākums
1. septembrī plkst. 10.00.

Krimuldas mūzikas un mākslas 
skolā

Pirmajā skolas dienā 1. septembrī plkst. 11.00 
notiks audzēkņu un vecāku tikšanās ar 

Krimuldas MMS skolotājiem:
deju nodaļai – deju zālē;

mūzikas nodaļai – peldbaseina ēkas mūzikas nodaļas 
kamerzālē;

mākslas nodaļai – Krimuldas vidusskolas mākslas 
nodaļas telpās.

Aicināti esošie un jaunie audzēkņi ar vecākiem!
Papildus informācija pie Krimuldas MMS direktora A.Bunķa, 

mob.t. 26199526

Lēdurgas mūzikas un mākslas 
skolā

Pirmā skolas diena notiks  8.septembrī  
no plkst. 13.00

Aicināti esošie un jaunie audzēkņi ar vecākiem! 
Turpinājums 2. lpp.

Jauno zinātnieku apvienības vasaras nometnes viesus un dalībniekus 
sveic Krimuldas novada domes priekšsēdētāja vietnieks L.Kumskis. 
Foto: I.Miškina



KNV Nr. 13 – AUGUSTS2

Krimuldas novada 
iedzīvotājiem

Aicinājums uz tikšanos ar 
siltumapgādes uzņēmuma 

SIA ‘’ENERGOLUX’’ pārstāvjiem
par alternatīvas siltumenerģijas 

ražošanas izbūvi
Tikšanās mērķis:
1. Piedāvāt jaunu siltumenerģijas piegādes 

tarifu līdz 20 % zemāku par esošo.

2. Piedāvāt un atjaunot karstā ūdens padevi 
arī vasaras periodā.

3. Izskaidrot SIA ‘’ENERGOLUX’’ alterna-
tīvas siltuma ražošanas tehnoloģiju un ie-
guvumus gan patērētājiem, gan vietējiem 
kokapstrādes uzņēmējiem.

4. Izskaidrot ieguvumus daudzdzīvokļu 
māju biedrību izveidošanā minot reālus 
piemērus un perspektīvos ieguvumus.

5. Izskaidrot ieguvumus daudzdzīvokļu māju 
siltummezglu un siltumapgādes sistēmas 
uzlabošanā un renovācijā, minot reālus 
piemērus.

6. Aicināt Krimuldas iedzīvotājus iepazīties 
ar jau realizētiem projektiem, ar iespēju 
uzklausīt citas pašvaldības iedzīvotāju 
pieredzi, par iespēju no mūsu puses no-
organizēt pieredzes apmaiņas braucienu, 
kuru nodrošinātu SIA ‘’ENERGOLUX’’.

Tikšanās norises vieta –  
Krimuldas tautas namā

2015.g. 3. septembrī plkst. 18.00.
Cerot uz Jūsu ieinteresētību un atsau-
cību!

Ar cieņu:
SIA ‘’ENERGOLUX’’. 

Mazās lauku saimniecības 
varēs saņemt atbalstu  

uzņēmējdarbības uzsākšanai 
No 2015.g. 3.septembra līdz 2015.g. 
5.oktobrim būs atvērta projektu pieņemša-
nas kārta apakšpasākumā „Atbalsts uzņē-
mējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās 
lauku saimniecības". Šī apakšpasākuma 
mērķis ir veicināt mazo lauku saimniecību 
konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas pro-
duktivitāti, efektivitāti, atbalstot kooperāciju 
un tirgus pieejamību.
Atbalsta pretendents atbalsta saņemšanai ir 
eksistējoša mazā lauku saimniecība – saim-
nieciskās darbības veicējs: fiziska persona, 
kuras dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā 
vai juridiska persona, kuras juridiskā adrese 
ir lauku teritorijā.
Nosacījumi un konsultāciju pakalpojumu 
sniedzēju saraksts ir publiskots LAD mājas-
lapā izvēlnē „Atbalsta veidi”.
Atbalsta apmērs viena darījumdarbības plā-
na īstenošanai ir EUR 15 000.
Plašāku informāciju lauksaimnieki var 
saņemt, zvanot uz LAD informatīvo 
tālr. 67095000.

uzņēmēju pārstāvji - SIA „Conelum" līdzīpašnieks Antons Adamovičs un Vides risinājumu 
institūta vadītāja Inese Suija-Markova; zinātnieks,  Ziedoņa fonda „Viegli" apbalvojuma 
zinātnē „Taureņu uzbrukums" saņēmējs LU SZF asoc.prof., Kognitīvo zinātņu un seman-
tikas centra diorektors Dr.Phil. Jurģis Šķilters. Diskusijā par zinātnes pārdošanu piedalījās 
arī Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) viceprezidents, akadēmiķis Tālavs Jundzis un LZA 
HSZN vadītāja Raita Karnīte, kā arī LZA korespondētājloceklis Vjačeslavs Kaščejevs. 

Priekšpusdienas diskusijas sākumā izglītības un zinātnes ministre runāja par zinātnes 
nozīmīgumu. Ir jāsaprot, cik nozīmīga ir zinātne Latvijā, pasaules mērogā, sabiedriskajos 
procesos. Viņa uzsvēra zinātnes lomu domāšanas kvalitātes uzlabošanā, sarunu kvalitātes 
uzlabošanā, lai panāktu, ka sarunu pamatā ir fakti, argumenti un loģika. Zinātnes uzdevums 
ir arī pacelt vēlmju latiņu bērniem. Ministre norādīja, ka vēlmju latiņa, bērnam augot, paze-
minās, skolu beidzēji redz sevi ierastās profesijās, ambīciju līmenis ir zems. Ministre arī aici-
nāja redzēt zinātni un izglītību kā kopumu, izlīdzsvarot „tīro" zinātni ar „praktisko" zinātni.

LJZA vadītājs Egils Stalidzāns formulēja viedo domu, ka pārdot zinātni ir aizraujoši, 
jo pārdodot nekas nezūd, tikai vairojas. Pēc amatpersonu uzrunām sekoja interesanta un 
saturīga paneļdiskusija, ko vadīja Sandra Kropa, LR1 raidījuma „Zināmais Nezināmajā" 
vadītāja. Nometnes organizētāji bija formulējuši dažas ierosinošas tēzes: „Par zinātni ne-
maksā vai mēs neprotam paprasīt samaksu?", „Publicēt vai patentēt?", „Vai ar zinātni var 
nopelnīt?", „Kas pārdod zinātni, kas pērk?", „Kurš par ko maksā?", „Kā atklājums nonāk 
praksē?", un citas.  Zīmīgi, ka tieši tās atklājās arī diskusijas gaitā, saduroties zinātnes 
organizētāju, zinātnieku un uzņēmēju viedoklim, kas ne vienmēr sakrita. Kamēr zinātnes 
politikas veidotāji un zinātnes organizētāji uzstāja uz zinātnieku atbildību par savu iz-
strādājumu komercializēšanu, kaut vai iegūstot patentu, uzņēmēju pārstāvji neatkāpās no 
pārliecības, ka komercializācija ir starpnieku uzdevums, kas veidojami starp zinātniekiem 
un viņu produktu izmantotājiem, un, tiecoties pēc patenta, jāapdomā iespēja, ka lielākais 
ieguvums no atklājuma izmantošanas var izpalikt.      

Pēcpusdienas diskusijā jaunie zinātnieki noklausījās IZM speciālistu ziņojumus par 
jaunām finanšu iespējām zinātnē, ko dod starptautiskais finansējums. Diskusija noritēja 
tīkamā lietišķā un abpusēji saprotošā gaisotnē. Ne velti IZM pārstāves atzīmēja labo sa-
darbību ar LJZA, un arī Egils Stalidzāns varēja palepoties, ka laba daļa no jauno zināt-
nieku priekšlikumiem ir iestrādāti IZM gatavotajos normatīvajos regulējumos. Iespējams, 
ka labu sapratni starp IZM un jaunajiem zinātniekiem rada jauniem cilvēkiem raksturīga 
atsaucība riskam, tostarp ārkārtīgi riskantajai zinātnes politikai, ko pašlaik īsteno IZM.  
No otras puses, spēja sarunāties ir sekmīgas sadarbības pamats,

Pēc spēku atgūšanas īsā kafijas pauzē, nometnes dalībnieki uzklausīja pieredzes stāstus 
par zinātni ārvalstīs. Diskusijā par par zinātnes komunikāciju savu vārdu vēlējās teikt arī 
Latvijas Zinātnes padomes priekšsēdētājs akadēmiķis Andrejs Siliņš.

Tāpat kā iepriekš, nometnes bāzes vieta bija Vidzemes augstskolas rektora Gata Krūmi-
ņa īpašumā Lēdurgas „Jaunurčos". Tur pie ugunskura diskusijas turpinājās.

Raita Karnīte un Tālavs Jundzis 

Prieka un saules apmirdzētais  
Lēdurgas bērnudārzs

Lēdurgas bērnudārzā šis mācību gads iesāksies ar priecīgu, gaišu skatu nākot-
nē. Vasarā ir uzsākušies vērienīgi darbi, tiek siltināta bērnudārza ēka, nomainīti logi, 
durvis. Tiks nomainīts žogs, vārti, un dažās bērnudārza telpās uzklāts jauns grīdas 
segums. 

Domājot par drošu, sakārtotu vidi, esam priecīgi un pateicīgi mūsu pašvaldībai, ka bērni 
varēs rotaļāties skaistā rotaļu laukumā, kas tiks uztādīts uz gumijota seguma, un bērnudār-
zā varēs ienākt pa drošu, bruģētu celiņu. 

Šogad Lēdurgas bērnudārzu apmeklēs 42 bērni, bērnu skaits turpina palielināties. Šajā 
sakarā nākamajā gadā lūgsim pašvaldībai finansējumu trešās grupas atvēršanai. Lūgums 
vecākus savlaicīgi reģistrēt bērnus Lēdurgas pašvaldībā, norādot gadu, kad vēlaties nākt 
uz bērnudārzu.

Domājot par bērnu labklājību un kvalitatīvas pirmsskolas izglītības programmas apgu-
ves iespējām, šajā mācību gadā esam atraduši optimālu risinājumu, proti, pašiem jaunāka-
jiem bērniem (1,5g.-2g.) iekārtojām atsevišķu telpu, kurā viņi vadīs rotaļnodarbību laiku 
un atbilstoši savām spējām, interesēm veiksmīgi apgūs vadlīnijās noteikto. 

Priecājamies un sakam paldies visiem, kas iesaistījās ar darbiem, finansējumu un labiem 
vārdiem bērnudārza attīstībā.

LAI PRIECĪGS, VEIKSMĪGS UN GAIŠĀM DOMĀM JAUNAIS MĀCĪBU GADS!
Lēdurgas PII metodiķe Iveta Bulmeistare

P.S. Krimuldas novada pašvaldības izpilddirektors L.Ozols apliecina, ka, lai gan ēkas siltināšanas darbu pa-
veikšana iekavējās, tomēr jaunais mācību gads varēs iesākties kā ierasts un nekas netraucēs audzēkņiem un 
vecākiem ierasties izglītības iestāžu ēkā.  

Turpinājums no 1. lpp.



KNV Nr. 13 – AUGUSTS 3

Pateicība XI Latvijas 
Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju 

svētku dalībniekiem
Izskanējuši XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki. Šodien, atskatoties uz svētku no-
risi, gribas teikt - tie aizritēja kā viens zibenīgs 
mirklis. Mirklis pilns prieka, pacilātības, piedzī-
vojuma, pārdzīvojuma, satraukuma, gandarīju-
ma, skaistuma…
Tagad, kad emocijas mazliet ir pierimušas, bet 
atmiņas un notikumi manī vēl dzīvo, gribu teikt 
lielu PALDIES Lēdurgas kultūras nama pašdar-
bības kolektīvu dalībniekiem: 5.-9.klašu skolēnu 
deju kolektīvam, 10.-12.klašu jauniešu deju ko-
lektīvam „Metieniņš’’, folkloras kopai ‘’Putni’’ 
par mērķtiecīgo darbu daudzu gadu garumā, kas 
deva iespēju nokļūt svētku dalībnieku vidū. 
Mīļie bērni un jaunieši! Jūs bijāt vislabākie, 
skaistākie un godprātīgākie! 
PALDIES par augsto atbildības sajūtu mēģinā-
jumu un koncertu laikā, kas priecēja tūkstošiem 
skatītāju. Paldies par izturību, enerģiju un sa-
pratni !
PALDIES šo kolektīvu vadītājiem Ilvai Lustei, 
Raivim Eglītim un Ilzei Kļaviņai, kas sagata-
voja bērnus, lai tie iegūtu iespēju svētkos piedalī-
ties, un visu nedēļu rūpējās par bērnu labklājību 
un drošību. Paldies par darbu svētku laukumos 
un koncertzālēs.
PALDIES pašdarbnieku vecākiem, kas līdzat-
bildīgi palīdzēja sagatavot nepieciešamos doku-
mentus, sakrāmēt ceļa somas ar svētkiem nepie-
ciešamo ekipējumu. Paldies par līdzi dzīvošanu 
klātienē un neklātienē svētku norises laikā. Par 
jūsu rosinošajiem un mierinošajiem telefona zva-
niem un par atbalstu it visā.
PALDIES līdzbraucējai - bērnu pieskatītājai 
Laurai Atslēgai par nesavtīgu darbu, rūpēm un 
uzmundrinošiem vārdiem. 
PALDIES vislabākajiem autobusu šoferīšiem - 
Pēterim Valteram, Anatolijam Akulovam, 
Andrim Miķelsonam par precizitāti darba iz-
pildē, augsto saskarsmes kultūru un atbildības 
sajūtu. Paldies, ka bijāt tik pretimnākoši, uzklau-
sot mūsu bērnu vēlmes un iegribas, un parūpējā-
ties, lai tie arī ārpus koncertiem varētu izbaudīt 
svētku gaisotni pilsētā.
PALDIES Krimuldas novada dziesmu un deju 
svētku koordinatorei Dzidrai Grīnbergai par 
sadarbību.
PALDIES visiem labajiem cilvēkiem gan pašu 
mājās, gan ceļā sastaptajiem, kas deva savu svē-
tību un dzīvoja mums līdz.
PALDIES Krimuldas novada domei par pie-
šķirto autobusu pašdarbības kolektīvu dalībnie-
kiem, kuri piedalījās XI Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkos, vienas dienas ekskur-
sijai.
Novēlu visiem svētku dalībniekiem izbaudīt šīs 
atlikušās vasaras dienas mērķtiecīgi atpūšoties, 
uzkrājot spēkus un enerģiju, lai septembrī at-
kal ar jaunu sparu atgrieztos Lēdurgas kultūras 
nama pašdarbnieku vidū, turpinot ceļu kultū-
ras vērtību saglabāšanā - pretī jau nākamajiem 
dziesmu un deju svētkiem.
Dziesmu un deju svētki vienmēr būs viena no 
spilgtākajām latviešu tautas kultūras vērtībām.

Lēdurgas kultūras nama direktore 
Ilze Runce

Veco ļaužu mītnei 
“Pēterupe” - 20

31. jūlijā veco ļaužu mītnē “Pēterupe” pulcējās viesi un iemītnieki, lai kopā svinētu 
20 gadu jubileju. Tā kā laika apstākļu dēļ svinīgais pasākums notika mītnes saviesīga-
jā telpā, tad visi draugi un līdzjutēji nemaz nevarēja ierasties. Apsveikuma vārdus klā-
tienē teica Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš, veco ļaužu nama 
“Krimulda” vadītāja Jaņina Bžozovska, sociālās aprūpes padomes priekšsēdētāja 
Rita Bērziņa. Ar dziesmām sveica vidrižnieku ansamblis “Savam priekam”, vadītāja 
Gundega Krogzema. 

Klātesošajiem bija interesanti no kādreizējās Lēdurgas pagasta vadītājas Gaidas Lāces 
uzzināt par “Pēterupes” rašanos. Tagadējā veco ļaužu mītnē savulaik bija kolhoza Atmoda 
kantoris un kultūras nams. Pateicoties Gaidas Lāces un viņas kolēģu mērķtiecīgai rīcībai, šī 
ēka netika privatizēta, bet gan izveidota veco ļaužu mītne, kuru 20 gados par savām mājām 
saukuši 211 cilvēki. G.Lāces kundze ar gandarījumu atzina, ka “Pēterupes” darbiniekiem, 
ar G.Batarevsku priekšgalā, ir izdevies veco ļaužu mītni padarīt par labām mājām dau-
dziem, kam to pietrūkst visdažādāko iemeslu dēļ. Taču ir arī rūpe - “Pēterupes” direktore 
G.Batarevska atzīmēja, ka būtu jāsāk domāt par mītnes apstākļu uzlabošanu iemītniekiem, 
kuri dzīvo lielā šaurībā. 

Veco ļaužu mītnē ir 25 klientu vietas. Pansionātā ir atpūtas telpas, iespējas nodarboties ar 
rokdarbiem. Iemītniekiem tiek nodrošināta garīgā aprūpe. Jubilejas reizē “Pēterupes” direk-
tore Gunta Batarevska atzina, ka darbs nav viegls, taču par paveicamu to padara veco ļaužu 
mītnes apkalpojošais personāls: atbildīgs, rūpīgs un tai pašā laikā iejūtīgs. Ikdienu krāsainā-
ku un priecīgāku padara novadnieki, kuri ierodas un sniedz priekšnesumus. Tā 8.augustā, 
dārzā pie mītnes brīnišķīgu koncertu sniedza Krimuldas mūzikas un mākslas skolas 40 jau-
nie mūziķi Aivara Buņķa vadībā. Viesojušās ir līnijdejotājas no Raganas un bērnu vokālais 
ansamblis “Podziņas”, vadītāja Irēna Ignatova, un daudzi citi. Paldies par to!

Jubilejas pasākumā, apsveikuma runās visbiežāk atkārtojās “Pēterupes” apzīmējums - 
labās mājas. Lai pietiek sirds siltuma un spēka veco ļaužu mītnes iemītniekiem! Un lai 
izdodas iecere - labiekārtot veco ļaužu mītnes telpas līdz nākamajai apaļajai jubilejai! 

Ināra Miškina 

VĻM "Pēterupe" jubi-
lejā Krimuldas novada 
domes priekšsēdē- 
tājs J.Salmiņš, veco 
ļaužu mītnes direk-
tore G.Batarevska, 
sociālās aprūpes pa-
domes priekšsēdē-
tāja R.Bērziņa, VĻN 
“Krimulda” vadītāja 
J.Bžozovska, iemīt-
nieki un personāls

PII “Krimulda” uzstādītas jaunas žalūzijas
PII “Krimulda” jauno 

mācību gadu sagaida ar 
modernām žalūzijām, ku-
ras uzstādītas sadarbojoties 
Krimuldas novada domei 
un SIA „THOMSON So-
lutions”. PII “Krimulda” 
vadītāja Anita Veide uzsvē-
ra, ka žalūzijas ir ne tikai 
praktiskas un izskatīgas, 
bet arī viegli- ar pulti vadā-
mas. Tā kā PII ēkai ir daudz 
logu, tad žalūzijas uzlabos 
ikdienas darbu, īpaši ēdam-
telpās, kur saulainās dienās 
kļuva karsti. 



KNV Nr. 13 – AUGUSTS4

Aicināti apmeklēt bērnu emocionālās audzināšanas grupu 
apmācības

Atbildes uz jautājumiem, ko nozīmē grupu apmācību ap-
meklēšana, kāds ir apmācības mērķis un vecāku atsauksmes 
pēc tām.

Bērnu emocionālās audzināšanas grupu apmācības (BEA) ir 
apmeklējušas četras vecāku grupas kopā 20 vecāki. Grupas darbs 
ilgst desmit nedēļas, kas ir diezgan ilgs laiks. Vecākiem jābūt dis-
ciplinētiem, jāsaplāno savs laiks.  Katru nedēļu vecākiem ir jāieplā-
no 2 stundas sava laika un jāierodas uz nodarbību. Apmācībā tēmas 
ir savstarpēji saistītas, katras tēmas iegūtās zināšanas jau ir ieskats 
nākošajā tēmā, tāpēc ir svarīgi apmeklēt katru nodarbību.

Programmas mērķis ir palīdzēt vecākiem, lai viņi spētu izaudzi-
nāt emocionāli veselus un spējīgus bērnus. Šī programma ir pare-
dzēta vecākiem , kuri audzina bērnus līdz 7 gadu vecumam. Ap-
mācībās ieteiktās metodes vecāki sekmīgi var  izmantot arī lielāku 
bērnu audzināšanā. Līdz skolas gadiem izveidojusies emocionālā 
pieredze nosaka tālāko bērna emocionālo gaitu.Ja bērnu un vecāku 
attiecības nav uzticības un paļāvības pilnas, bērnā rodas neuzti-
cēšanās pasaulei, katrām nākamajām attiecībām. Bērns baidās un 
nevēlas pētīt pasauli. Vēlmei pētīt ir ļoti liela nozīme bērna attīstī-
bā, tāpēc ir svarīgi iemācīties izprast bērnu līdz 7 gadu vecumam. 
Bērniem ir svarīgi iemācīties rēķināties un saprasties ar citiem bēr-
niem, un to var tikai tad, ja bērns pats jūtas saprasts, atbalstīts un 
mīlēts. Šie arī ir atslēgvārdi emocionāli labvēlīgai audzināšanai. Ar 
fizisko un emocionālo tuvumu mēs vecāki varam bērnā radīt drošī-

bas sajūtu, kas ir kā lielceļš turpmākajai dzīvei. Balstoties uz drošī-
bas sajūtu, mazais cilvēks izzina pasauli, attīsta sevi, bet galvenais 
var justies drošs arī tad, ja meklē un kļūdās, jo vecāki vienalga viņu 
mīlēs, atbalstīs un sapratīs.

Vecāku atsauksmes pēc apmācību programmas ir visnotaļ po-
zitīvas. Daudzi atzina, ka turpina savus bērnus audzināt tāpat kā 
viņus audzināja, bieži ir tendence atkārtot tās pašas kļūdas. Vecāki 
nonāca pie atziņas, ka var būt pietiekami labi, bet ne ideāli. Tas 
nozīmē pieņemt, ka reizēm arī kļūdamies, bet ir svarīgi atzīt, ka 
varam šīs kļūdas labot. Vecāki bija apmierināti par kopā būšanu, 
par iegūtajām zināšanām, par jaunu pieredzi. Viņi atzina, ka pēc 
nodarbībām jūtas stiprāki, par sevi pārliecinātāki, ka ir vēlme mai-
nīt savu attieksmi un uzvedību.

Ja vecākiem ir problēmas ar bērna audzināšanu, bērna uzvedībā 
saskatījuši agresivitāti, vai vēlas iegūt zināšanas par bērnu emocio-
nālo audzināšanu, vecāki laipni lūgti pieteikties BEA apmācībai 
Krimuldas Sociālajā dienestā, Lēdurgā un  Inciemā.

Vecākiem ir iespēja pieteikties arī uz grupu nodarbību „Bez pē-
riena. Kā ar mīlestību un cieņu noteikt bērnam robežas.” Par šo 
apmācību nākamreiz.

Nekad nav par vēlu atrast ceļu uz bērna sirdi, redzēt viņa vaja-
dzības, intereses!

Cerot uz turpmāku pozitīvu sadarbību,
Krimuldas novada Sociālā dienesta psiholoģe Antra Logina

Veiksmīgi aizritējusi nometne Krimuldas novada bērniem ar invaliditāti 

Veiksmīgi noslēgusies Krimuldas vi-
dusskolas sadarbībā ar Latvijas vides 
aizsardzības fonda administrāciju un 
Krimuldas novada domi organizētā Vi-
des pētniecības nometne Krimuldas 
novada bērniem ar invaliditāti (t.sk. īpa-
šām vajadzībām) “Iepazīsti savu teiks-
maino Krimuldu”. 

Vide mūsu novadā ir daudzveidīga un 
savā ziņā unikāla. Par to varēja pārlie-
cināties nometnes laikā, trīs dienas dzī-
vojot teltīs, pašā dabas viducī – Turaidā. 
Nometnes laikā dalībniekiem tika dota 
iespēja nepastarpināti apgūt dzīvo vidi 
veicot pētījumus dabā un darbojoties da-
žādās darbnīcās ar dabas materiāliem, 
tādejādi saņemot informāciju un prasmes, 
kas veido atbildīgu attieksmi pret vidi ko-
pumā un savu darbību tajā. Interese par 
vidi nometnes dalībniekos tika veidota 
gan praktiski darbojoties, gan novērojot 
un analizējot vēroto, gan kopā aplūkojot 
dažādas teorijas un modeļus, gan uz vie-
tas pārbaudot praksē aplūkotās teorijas un 
novērtējot, vai tās darbojas vai ne. Patiess 
gandarījums par to, ka vides pētniecības 
nometne ir izdevusies, un skolēni atgrie-
zušies mājās ar dziļāku izpratni par eko-
sistēmu daudzveidīgo nozīmi.

Nometne aizritēja no šī gada 3.-5.augus-
tam bijušās Turaidas pamatskolas apkārtnē.

Liels paldies pedagogu komandai, kas 
darbojās ar nometnes bērniem: Kaijai Bri-
sonei, Astrīdai Podziņai un Vitai Danka-

ničai, kā arī SIA “Vīnlejas” kolektīvam 
par gardajām maltītēm nometnes dalībnie-
kiem.

Informāciju sagatavoja un apkopoja:
Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa

Nometnes ”Iepazīsti savu teiksmaino Krimuldu” pedagogi un dalībnieki

sadarbībā ar un



KNV Nr. 13 – AUGUSTS 5

“a Perto” bija Grieķijā
Uzreiz pēc Jāņiem, 24.jūnija naktī Kri-

muldas tautas nama jauniešu vokāli ins-
trumentālais ansamblis “aPerto” devās 
uz sen gaidīto un visu gadu loloto festivā-
lu Grieķijā. Visu sezonu jaunieši nopietni 
gatavojās, katrs pielika savu roku brau-
ciena organizēšanās (cits kontaktējās ar 
festivālu, citas ar vēstniecību, cits atrada 
šuvēju, cits veidoja dizainu tērpiem, cits 
veidoja suvenīrus utt.), jo pirmo reizi de-
vās parādīt sevi ārpus Latvijas. Atgriežo-
ties mājās, jaunieši secināja, ka ir spējīgi 
strādāt komandā, jo bija jāpārvar dažādi 
negaidīti pārbaudījumi. Ar uzvaru tikām 
cauri visām situācijām (komunikācija ar 
festivāla organizatoriem jau vien bija liels 
pārbaudījums). Dažādus risinājumus 
meklējot, bija nepieciešams atcerēties 
visas citas iemaņas, kas palīdzētu šīs 
tūres organizēšanā (oficiālu vēstuļu kom-
ponēšana, publiskā runa...). Jaunieši 
saprata, ka “aPerto” ir aktīva un radoša 
savienība, kas pati spēj veiksmīgi organi-
zēt un plānot ne tikai oficiālus koncertus, 
bet arī izplānot brīvā laika ekskursijas un 
papildus koncertus. Grieķijas tūre bija 
lielisks kolektīva saliedēšanas un piere-
dzes kuplināšanas pasākums. 

Grieķija atmiņā visiem paliks ar skaista-
jiem dabas skatiem, kurus varēja apskatīt 
pastaigā pa Grieķijas Olimpa kalna takām. 
Katrs no šī gājiena varēja atrast par ko prie-
cāties – cits par sastaptajām dabas veltēm 
(meža zemenēm, piparmētrām), cits par 
kalnu ainavām, cits pārliecinājās par savu 

izturību. Atmiņā paliks pelde Egejas jūrā, 
jeb pelde starp medūzām un kilogramiem 
sāls. Ar redzētajām oriģinālām zelta rotām 
no 3.gs; pilīm, mūriem, parkiem, cilvēku 
citu dzīves stilu. Ar gardajiem augļiem un 
atsaucīgajiem grieķiem. Grieķim sirds ir 
silta un plaša. Grieķim neviena problēma 
nešķiet neatrisināma, vienmēr ir gatavi iz-
palīdzēt. Tā Grieķi mums sagādāja divus 
pārsteigumus. Pēdējā brīdī atcelts festivāls 
ieguva nepatīkamākā pārsteiguma titu-
lu. Bet vislielākais un patīkamākais pār-
steigums - nekas nav zaudēts, atrodas citi 
grieķi, kas gandrīz vai uzbur festivālu no 
zila gaisa. Un bija mums parādes gājiens ar 
latvieša dziesmu un karogu pašā priekšā, 
bija mums apskaņota skatuve ar 12 mikro-
foniem un “saundčeku”, bija aplausi un bija 
gandarījums. Prieks bija festivālā satikt arī 
kaimiņus Igauņus. Gandarījums ne tikai 
pēc uzstāšanās festivālā, bet galu galā - arī 
atgriežoties mājās. 

Un nu par ziņās pieminētāko valsti un 
kā tā izskatījās pašā pirmsreferenduma 
karstumā. Tā kā dzīvojām Paralia Kateri-
ni, nelielā piejūras pilsētiņā pašos Grieķi-
jas ziemeļos, tad Atēnās notiekošais maz 
atsaucās uz ikdienu kūrortam līdzīgajā 
Katerini. Cilvēki joprojām smaidīja un 
bija viesmīlīgi. Zinot, ka norēķināšanās ar 
kartēm var būt problemātiska, tikām galā 
ar paredzamajiem finanšu sarežģījumiem 
(t.i. bijām gatavi tikai skaidras naudas 
darījumiem). Satiktajos Grieķos nebija ne 
kareivīguma, ne bēdu, ne padošanās no-
jausmu, katrs turpina darīt savu darbu, un 
šķiet - kamēr olīvkokiem būs olīvas un ka-
mēr piemājas dārzos turpinās nogatavoties 
kivi (pasakaina garša!)- ar viņiem (vismaz 
emocionāli) viss būs kārtībā. 

Visiem ļoti patīkams pacēlums bija pir-
mais koncerts jaunajos tērpos Grieķijas 
festivālā. Visi skaisti, sarkan-balt-sarkani, 
izpelnījāmies iespēju atklāt gājienu un ap-
kārtējo cilvēku sejās bija manāms apbrīns 
par latviešu enerģiju un dziedātprieku, pat 
ejot kalnā augšā, gājām dziedādami “Bēdu, 
manu lielu bēdu”, bet pēc tam izpildījām 
ilgi gatavoto priekšnesumu, 

Mūsu otrais koncerts notika pateicoties 
Latvijas vēstniecībai Budapeštā, jo viņi 
laipni atvēlēja mums savas telpas un palī-
dzēja ar pasākuma reklamēšanu. Nolēmām 
par labu šim koncertam, jo jutām tā nepie-
ciešamību, mēs gribējām uzstāties vēl! Gri-
bējām dziedāt un neslēpt sveci zem pūra. 
Ungārijā mītošie latvieši un viņu draugi, 
šajā gadījumā, bija fantastiska publika! Ne-
aizmirstams paliks arī siltā nakts pastaiga 
un ļoti karstā diena Budapeštā. Gaisā val-
dīja patīkama atmosfēra, jo mūs tiešām 
gaidīja. Arī mēs jūtamies citādāk kā Grie-
ķijā, tā īpaši, iespējams tāpēc, ka publikā 
bija daudz latviešu, kuri saprata par ko mēs 
dziedam, un galu galā, ir savējie. Priecēja 
lieliskā uzņemšana un kuplais interesentu 
un apmeklētāju pulks. Ieguvām vērtīgus 
kontaktus nākotnei.

Šīs astoņas dienas, ko diendienā pavadī-
jām kopā, lielākajai daļai bija īsts pārbaudī-
jums, kas finālā ļāva secināt to, ka “aPerto” 
ir jauns un jauneklīgs ansamblis, kas aug un 
pilnveidojas. Ar smaidu varam atcerēties 
mirkļus no autobusā pavadītajām naktīm, 
un to, kā rūpējāmies, lai līdz Grieķijai no-
nāktu skaisti un slaidi – katrā autobusa pie-
turā mums bija vingrošana. Brauciens ļoti 
saliedēja mūs kā kolektīvu, un jau viesoša-
nās pēdējā koncertā ansamblis skanēja kā 
viens kopums. Lieliski kopā pavadīts laiks, 
ko būtu vērts atkārtot.

Liels nopelns šajā braucienā ir arī mūsu 
profesionālajiem un pieredzējušajiem šo-
ferīšiem, kas ātri spēja tikt galā ar jebku-
ru situāciju, viņiem ir zelta rokas, labas 
orientēšanās spējas pilsētās, laba sapratne 
ar robežsargiem, brīnišķīga humorizjūta un 
laipnība.

Šis brauciens nevarētu notikt bez mūsu 
lieliskajiem sponsoriem, tāpēc milzumlielu 
paldies sakām Krimuldas novada domei un 
A/S “Latvijas finieris”. Prieks, ka ir kas at-
balsta jauniešu idejas gan Latvijā, Krimul-
das novadā, gan ārzemēs.

KTN JVIA “aPerto” dalībnieku iespaidus 
apkopoja ansambļa vadītāja, 

Anna Zvejniece

Gandarījums uzstājoties festivālā

“aPerto” parādes gājienā devās ar Latvijas ka-
rogu un dziesmu “Bēdu, manu lielu bēdu” 



KNV Nr. 13 – AUGUSTS6

Nolietotās elektrotehnikas vākšanas akcija  
“Sper EKOsoli!”

Piedalies, lasi un vērtē!
Lasīšanas veicināšanas programma 

”Bērnu un jauniešu žūrija” darbojas jau 
piecpadsmito gadu, savukārt, ”Vecāku 
žūrija” izveidota 2012.gadā. Lasīšana nav 
iedomājama bez ģimenes atbalsta. Ir iz-
augusi jauno vecāku paaudze, kas paši ir 
bijuši „Bērnu žūrijas” dalībnieki. 

Uz lasīšanu balstās mūsu bērnu audzi-
nāšana par izglītotiem, domājošiem, ie-
jūtīgiem cilvēkiem ar attīstītu gaumi. Arī 
Inciema un Krimuldas bibliotēkas pieda-
lās lasīšanas veicināšanas programmā. Ir 
iegādāta jaunā grāmatu kolekcija. Laipni 
tiek gaidīti bērni un vecāki mūsu bibliotē-
kās. Arī pašvaldība vienmēr ir atbalstījusi 
bibliotēku darbību, tai skaitā lasīšanas vei-
cināšanas programmu „Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūriju”. 

Par tradīciju jau ir izveidojusies ikgadējā 
lasītāju ekskursija. Sirdī ielīst mīļums, atce-
roties tautā iemīļoto Kārļa Skalbes pasaku 
„Kaķīša dzirnavas”, kas ļaudīm māca, nevis 
naidoties, bet saprast citam citu, atbalstīt un 
palīdzēt. Nolēmām apmeklēt 150 gadu ve-
cās Ķoņu dzirnavas. Ieejot dzirnavu priekš-
namā, mūs tiešām sagaidīja divi kaķi. Te 
vēl joprojām darbojas dzirnavu ganģi, uz 
vecām kāršamajām un vērpjamajām ie-
kārtām tiek demonstrēts, kā no aitu vilnas 
pakāpeniski top gludi dzijas kamoli, kā arī 

Iepazīšanās ar senajām iekārtām Ķoņu dzirnavās

pēc senču receptēm tiek cepta garda mai-
zīte. Arī mēs bijām plānojuši pusdienās ēst 
pašu ceptus ūdensklinģerus, bet ne jau kat-
ru reizi sanāk, kā ir domāts. Sakopta skaista 
apkārtne un  arī pārējās ēkas, kristāldzidrs 
ūdens tek uz dzirnavu dīķi, kurā zied baltas  
ūdensrozes, tas viss priecē apmeklētājus.

Pa ceļam uz mājām iegriezāmies z/s Vil-
dēni, apskatījām tur esošo zoodārzu. Visiem 
apmeklētājiem tas bija interesants piedzīvo-
jums. Ekskursijā guvām patīkamus, jaukus 
iespaidus un noderīgas zināšanas.

Krimuldas bibliotēkas vadītāja
 Rita Rudzīte

Tuvojas Eiropas 
Sporta nedēļa

Ar Eiropas Komisijas atbalstu no 2015. g. 
7. - 13. septembrim visā Eiropā notiks pir-
mā Eiropas Sporta nedēļa. Tās laikā Latvijā 
nedēļas garumā tiks organizētas sportiskas 
un veselīgam dzīvesveidam veltītas aktivi-
tātes visdažādākajām mērķauditorijām. 

Par Eiropas Sporta nedēļas vēstnesi Lat-
vijā kļuvusi brīvās cīņas sportiste Anastasi-
ja Grigorjeva.

Eiropas Sporta nedēļa ir jauna Eiropas 
Komisijas iniciatīva, kas, lai veicinātu 
sportu un fiziskās aktivitātes, vienlaikus 
norisināsies 31 Eiropas valstī. Pasākumi 
Eiropas Sporta nedēļas ietvaros notiks gan 
izglītības iestādēs – skolās, bērnudārzos, 
gan dažādos uzņēmumos, sporta klubos un 
fitnesa centros – telpās un ārpus tām. Šīs 
nedēļas ietvaros notiks arī Vislatvijas Spēka 
diena, kuras laikā ikviens interesents varēs 
parādīt savu spēku, pievelkoties pie stieņa 
kādā no vairāk kā 80 spēka punktiem, kas 
būs pieejami visā Latvijā. Ikviens aicināts 
savas sportiskās aktivitātes, gatavošanos 
Eiropas Sporta nedēļai vai pašu pasākuma 
norisi dokumentēt, izmantojot kampaņas 
aicinājumu: “Esi aktīvs!” (tēmturis sociāla-
jos tīklos - #BeActive) 

Ikviens var pieteikties dalībai Eiropas 
sporta nedēļā un uzzināt vairāk par tās ie-
spējām mājaslapā: www.sportsvisiem.lv 

Līdz 31.augustam notiek SIA “ZAAO” 
(ZAAO) organizēta akcija “Sper EKOso-
li!”, kuras laikā EKO laukumos iespējams 
bez maksas nodot neizjauktu nolietoto da-
žāda izmēra elektrotehniku – televizorus, 
ledusskapjus, tējkannas, trauku mazgāja-
mās mašīnas, matu fēnus, gludekļus, mo-
bilos telefonus, pulksteņus, putekļusūcējus, 
mikserus un citas ierīces, kas darbinātas ar 
elektrību vai baterijām. 

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas 
daļas vadītāja Ginta Gailuma: ”Akcijas 
mērķis ir samazināt elektrisko un elektro-
nisko iekārtu atkritumu nonākšanu neatbil-
stošos konteineros, mežos un citviet dabā, 
kur dažādās vielas – freoni, smagie metāli, 
u.tmldz., ko satur šie atkritumi, var radīt 
draudus cilvēka veselībai un apkārtējai vi-
dei. Vēlos atgādināt, ka vairākas nolietotas 
elektrotehnikas detaļas ir piemērotas otr-
reizējai pārstrādei, piemēram, pārstrādā-
jot ledusskapi, izmantot var līdz pat 90% 
tā sastāvdaļu. Pagājušajā gadā, kad akciju 
rīkojām pirmo reizi, mēneša laikā iedzī-
votāji nodeva 40 tonnas dažādas nolietotas 
elektrotehnikas vienības. Spersim arī šo-
gad soli pretim drošai un sakoptai videi!”

Krimuldas EKO laukums Raganā, „Dū-
meņos” apmeklētājus pieņem pirmdie-

nās, otrdienās, sestdienās no plkst. 10.00 
līdz 14.00, ceturtdienās, piektdienās no 
plkst.14.00 līdz 18.00.

Nododot nolietoto elektrotehniku, EKO 
laukuma apmeklētājs tiek aicināts aizpildīt 
īpašu akcijas kuponu un piedalīties balvu iz-
lozē. Katrā no 20 EKO laukumiem uzvarē-
tājus noteiks, izlozējot vienu kuponu. Katra 
EKO laukuma izlozētā kupona iesniedzējs 
balvā saņems elektrisko tējkannu. Kopā 
tiks izlozētas 20 tējkannas. Visi kuponi, kas 
iemesti EKO laukumos akcijas kuponiem 
paredzētajās kastēs, automātiski piedalās 
izlozē par galveno balvu- daudzfunkcionālu 
virtuves kombainu. Akcijas balvu fondu no-
drošina AS „Latvijas Zaļais punkts”.

Atgādinām, ka ZAAO bez maksas savāc 
neizjauktu nolietoto sadzīves elektroteh-
niku arī pēc telefoniska vai rakstiska pie-
teikuma, izbraucot uz mājām. Nolietotas 
elektrotehnikas savākšanu var pieteikt pa 
tālr. 64281250 vai mob.t. 26132288, kā arī 
sūtot e-pastu ar pieteikumu uz zaao@zaao.
lv. Personas, kas izmanto šo pakalpojumu, 
konkrētajā akcijā nepiedalās. 

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību 
speciāliste Zane Leimane

Twitter.com/zaao_lv; Draugiem.lv/zaao; 
www.zaao.lv



KNV Nr. 13 – AUGUSTS 7

Krimuldas novada domes sēdē 30. jūnijā
Pilns sēdes teksts atrodams www.krimulda.lv

 Par dāvinājuma  pieņemšanu.
Atļaut Krimuldas vidusskolai pieņemt audzēkņu vecāku dāvināto 
digitālo spoguļkameru Sony ILCE-3000 K 306.99 EUR vērtībā.
 Par pašvaldības apmaksātām pusdienām 
1. Piešķirt pašvaldības apmaksātas pusdienas EUR 1.57 dienā 

Krimuldas vidusskolas izglītojamajiem, kuru vidējā atzīme 
2014./2015. māc. gada 2. semestrī ir 7,5 balles un augstāk no 
01.09.2015. līdz 31.12.2015.

2. Piešķirt pašvaldības apmaksātas pusdienas EUR 1.28 dienā 
G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas izglītojamajiem, kuru vidējā 
atzīme 2014./2015. māc. gada 2. semestrī ir 7,5 balles un augs-
tāk no 01.09.2015. līdz 31.12.2015.

 Par vasaras nometnes nodrošināšanu bērniem no sociālā 
riska ģimenēm.
Piešķirt finansiālus līdzekļus EUR 700 apmērā bērnu diennakts 
vasaras nometnes nodrošināšanai bērniem no sociālā riska ģime-
nēm.
 Par naudas balvas  piešķiršanu.
Piešķirt motosportistam, naudas balvu 70.00 EUR, pēc nodokļu 
nomaksas, par iegūto 3.vietu sezonas kopvērtējumā Latvijas čem-
pionātā skijoringā. 
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu.
1. 1. Atbalstīt Krimuldas novadā deklarētās PERSONAS dalību 

U-18 Eiropas čempionātā pludmales volejbolā, kas norisināsies 
š.g. 05.-09.augustam Rīgā, ar 142 EUR. 

 2. Mēneša laikā pēc sacensību norises naudas saņēmējam sniegt 
atskaiti par piešķirto līdzekļu izlietojumu.

2.Krimuldas tautas namam autobusa SETRA 315UL remontam 
piešķirt  2000 EUR.

3. 1. Turaidas pamatskolas ēkas uzturēšanai  elektroinstalācijas 
izolācijas pretestības mērījumu veikšanai piešķirt 263 EUR.

 2. PII Ezerciems elektroinstalācijas izolācijas pretestības mērī-
jumu veikšanai piešķirt 263 EUR .

4. 1. Inciema torņa ēkas rekonstrukcijas un fasādes renovācijas 
būvprojekta ekspertīzes veikšanai (funkcionālā kategorija: dzī-
vokļu un komunālās saimniecības pārraudzība  piešķirt 2360 
EUR.

 2. Veikt atkārtotu cenu aptauju.
5. Krimuldas novada domei piekrītošo mežu stādījumu un dabis-

kai atjaunošanai atstāto jaunaudžu platību kopšanai (funkcio-
nālā kategorija: mežu apsaimniekošana)  piešķirt 1180 EUR .

6. 1. Nodrošināt Krimuldas novada pašvaldībai piederošās ēkas  
Saules ielā 1A, Raganā, Krimuldas p., Krimuldas nov. energo-
efektivitātes paaugstināšanas darbus, piešķirot EUR 80 000,-.

 2. Iepirkuma komisijai nodrošināt iepirkuma procedūru atbil-
stoši Publisko iepirkumu likuma noteiktā kārtībā

 Par personas pārvietošanu uz veco ļaužu namu “Krimul-
da”.
1. Izbeigt īres tiesības ar PERSONU par pašvaldībai piederošo 

dzīvokli Skolas ielā 6 dz.22, Raganā, Krimuldas p., Krimuldas 
nov., ar 01.10.2015.

2. Ievietot PERSONU Veco ļaužu nama “Krimulda”, noslēdzot ar 
viņu īres līgumu, ja viņa nenosegs parāda saistības par pašval-
dībai piederošo dzīvokli.

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada domes 
izpilddirektoram L.Ozolam.

 Par personas ievietošanu veco ļaužu mītnē „Pēterupe”.
Ievietot PERSONU veco ļaužu mītnē „Pēterupe”, kā arī segt 
izmaksu starpību starp ilgstošas sociālās aprūpes institūcijas 
noteiktajām vienas personas uzturēšanās izmaksām mēnesī un 
PERSONAS pensiju, saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 29.panta otrās daļas 1.punktā noteikto.

Krimuldas novada domes sēdē 31. jūlijā
Pilns sēdes teksts atrodams www.krimulda.lv

 Par Krimuldas novada pašvaldības saistošo noteikumu ” 
Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites 
kārtību un izcenojumiem Krimuldas novadā” apstiprināša-
nu.
1. Apstiprināt Krimuldas novada  pašvaldības saistošos noteiku-

mus Nr.11 „Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību un izcenojumiem Krimuldas novadā”. 

2. Noteikt, ka lēmuma 1. punktā minētie saistošie noteikumi stā-
jas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. panta noteiktajā kār-
tībā.

 Par deleģēšanas līgumu par augstas detalizācijas topogrā-
fiskās informācijas uzturēšanu” noslēgšanu ar Sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību „Mērniecības datu centrs””.
1. Noslēgt deleģējuma līgumu par augstas detalizācijas topogrā-

fiskās informācijas datubāzes uzturēšanu ar SIA „Mērniecības 
datu centrs” uz  5 gadiem.

2. Lēmums stājās spēkā ar pieņemšanas brīdī.
 Par grozījumiem Krimuldas novada domes 30.01.2015. lē-
mumā „Par amatalgām”.
Ar 2015. g. 1. septembri noteikt „sporta organizatora novadā” 
amatam „1,0” amata slodzi, nosakot atalgojumu EUR 664 par 
slodzi.
 Par naudas balvas  piešķiršanu.
Piešķirt airētājam naudas balvu 214 EUR, pēc nodokļu nomak-
sas, par iegūto 1. vietu airēšanā Latvijas jaunatnes olimpiādē 
2015.
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu.
1. G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupai 

piešķirt 2600  EUR bērnu rotaļu laukuma aprīkošanai ar gumi-
jas segumu.

2. Līnijdejotāju draudzības koncerta organizēšanai Inciema estrā-
dē 2015. g. 22. augustā piešķirt 250  EUR. 

 Par XI Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku 
dalībnieku ekskursiju.
Pašdarbības kolektīvu dalībniekiem, kuri piedalījās XI Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos, piešķirt (bez maksas) 
autobusus vienas dienas ekskursijai.
 Par individuālās apkures ierīkošanu.
Neiebilst, ka sešas PERSONAS ierīko viņām piederošajos dzī-
vokļos autonomo gāzes apkuri, saskaņojot ar:
1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu;
2. A/S “Latvijas Gāze” Cēsu iecirkni Siguldā.
 Par Krimuldas novada pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem “Par Krimuldas novada zīmola “Teiksmainā Krimul-
da” izmantošanu”.
Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr. 10 “Par Krimuldas novada zīmola “Teiksmainā Krimulda” 
izmantošanu”. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas no-
vada domes Izpilddirektoram. 
 Par Krimuldas novada Tūrisma informācijas centru.
Pēc debatēm un domes priekšsēdētāja J.Salmiņa  priekšlikuma- 
atlikt lēmuma pieņemšanu, 
 Par “Krimuldas novada Sociālā dienesta nolikuma “ ap-
stiprināšanu.
1. Apstiprināt “Krimuldas novada Sociālā dienesta nolikumu”. 
2. Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi.
 Informācija
Domes priekšsēdētājs J. Salmiņš  informē, ka dome 28.07.2015. 
saņēmusi SIA “MD SERVISS”, 28.07.2015. Nr. 45/280715MD 
rakstu “Par ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas cenām. Raksts 
ir adresēts Krimuldas vidusskolai un Krimuldas novada domei. 
Līgumu ar firmu slēgusi Krimuldas vidusskola. Grozījumi līgumā 
jāslēdz ar Krimuldas vidusskolu.
 Domes kārtējā sēde 28. augustā plkst. 10.00.



KNV Nr. 13 – AUGUSTS8

Krimuldas vidusskolas skolēnu autobusu maršruti 
2015./2016. mācību gadā no 01.09.2015.

1. maršruts  
Bīriņi-Ragana - 20 km

7.40 – Ragana
7.55 – Bīriņi 
8.05 – Krimuldas vidusskola

2. maršruts 
Lēdurga-Krimuldas vidusskola - 48 km
7.35 – Bīriņi
7.45 – Vidriži
7.55 – Rentes
8.00 – Lēdurga (pietura)
8.10 – Vidriži
8.20 – Bīriņi
8.30 – Krimuldas vidusskola

3. maršruts 
Sējas veikals-Krimuldas vidusskola - 19 km

(mikroautobuss)
8.15 – Sējas veikals 
8.20 – Dūmlogi
8.25 – Ziemeļu kapi
8.30 – Krimuldas vidusskola

4. maršruts
Sunīši-Inciems-Sēnīte-Krimuldas vidusskola- 

85 km
6.55 – Sunīši 
7.00 – Ragana 
7.10 – Grasis
7.15 – Zutiņi (uz vecās šosejas)
7.20 – Eikaži
7.25 – Sūbri
7.35 – Ģīmji
7.40 – Inciems
7.50 – Turaida
8.00 – Krimuldas vidusskola
8.10 – Loja
8.15 – Sēnīte
8.25 – Sunīši

8.40 – Krimuldas vidusskola

5. maršruts 
Turaida-Krimuldas vidusskola - 25 km
8.05– Ragana
8.15 – Stenderes   
8.20 – Bušelis 
8.25 – Turaida 
8.30 – Ausmas 
8.33 – Putniņi
8.40 – Krimuldas vidusskola

6. maršruts
Krimuldas vidusskola-Inciems-Turaida - 55 

km
15.00 – Krimuldas vidusskola
15.10 – Eikaži
15.15 – Sūbri
15.30 – Inciems
15.45 – Turaida
16.00 – Krimuldas vidusskola

7. maršruts
Krimuldas vidusskola-Sunīši - 35 km

15.00 – Krimuldas vidusskola
15.10 – Sunīši
15.20 – Sanatorijas ceļa gals
15.25 – Bušelis 
15.30 – Grasis 
15.40 – Krimuldas vidusskola

8. maršruts 
Krimuldas vidusskola-Bīriņi - 20 km

15.50 – Krimuldas vidusskol
16.00 – Bīriņi
16.10 – Ragana

9. maršruts 
Krimuldas vidusskola-Lēdurga

16.40 – Krimuldas vidusskola

16.50 – Bīriņi 
16.55 – Vidriži
17.05 – Lēdurga (pietura) 
17.10 – Rentes
17.40 – Krimuldas vidusskola

10. maršruts
Krimuldas vidusskola-Sēnīte - 35 km

16.40 – Krimuldas vidusskola
16.45 – Murjāņu SĢ   
16.50 – Loja
17.00 – Sēnīte 
17.10 – Sunīši 
17.20 – Krimuldas vidusskola

11. maršruts 
Krimuldas vidusskola-Inciems-Turaida - 

62 km
16.40 – Krimuldas vidusskola
16.50 – Sanatorijas ceļa gals 
16.57 – Stenderes 
17.00 – Grasis
17.05 – Eikaži 
17.10 – Sūbri    
17.20 – Inciems 
17.40 – Turaida 
17.50 – Ragana 
17.55 – Sunīši 

Ja uz vietas būs tikai 1 skolēnu autobuss, 10.maršruts 
sāksies plkst.16.00

12. maršruts
Krimuldas vidusskola-Sējas veikals - 19 km

16.40 – Krimuldas vidusskola
16.45 – Ziemeļu kapi
16.50 – Dūmlogi 
16.55 – Sējas veikals

P.S. Sekojiet turpmākajai informācijai, jo iespējamas 
nelielas izmaiņas maršrutos!

Krimuldas novada 
skolēniem un viņu 

vecākiem
Krimuldas novada dome sadarbībā ar Līgatnes 

novada domi piedāvā noslēgt sadarbības līgumu 
par kvalitatīvu sporta treniņu nodarbību nodrošinā-
šanu Krimuldas novada un Līgatnes novada skolē-
niem.

Krimuldas novada 1.–5. klašu skolēniem tiek piedāvā-
ta iespēja trenēties Līgatnes novada Sporta centrā flor-
bolā vai volejbolā profesionālu treneru un pedagogu 
vadībā ar mērķi – spēlēt Latvijas čempionātos un citos 
dažāda mēroga turnīros un sacensībās. Sākumā treniņi 
notiks divas reizes nedēļā pēc mācību stundām: flor-
bolā (pirmdienās un ceturtdienās), volejbolā (otrdienās 
un piektdienās). Vēlāk, trešā reize – spēles. Pašvaldības 
nodrošinās bērnu aizvešanu un atvešanu. Vecākiem 
būs paredzēts simbolisks (neliels?) līdzmaksājums.

Lūdzam līdz 2015. gada 15. septembrim iesniegt 
savas vēlmes par JŪSU BĒRNAM interesējošo sporta 
veidu un dalību treniņos Līgatnes novada Sporta cen-
trā uz e-pastu ziedonis.skrivla@krimulda.lv 

Novadu sadarbības ietvaros tiek piedāvāta iespēja 
arī pieaugušiem florbolistiem pievienoties Līgatnes 
novada florbola komandai un spēlēt Latvijas 2. līgā.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzu sazināties 
ar Krimuldas novada Sporta darba organizatoru Zie-
doni Skrivļu, e-pasts ziedonis.skrivla@krimulda.lv, 
mob.t. 26589854

Jauns piedāvājums Krimuldas 
vidusskolas peldbaseinā

Sadarbībā ar Siguldas sporta skolu veidojam sporta grupas peldēšanā ar jau-
niem treneriem. Šogad uzņemam audzēkņus vecumā no 5 līdz 12 gadiem.

Nodarbību paredzamais laiks: pirmdienas, trešdienas, sestdienas (laiki tiks 
precizēti). Nodarbības sāksies 2015. gada oktobrī.

Programmā: 
• vispārējā fiziskā sagatavošana sporta zālē, 
• teorētiskās un praktiskās nodarbības baseinā,
• nodarbības stadionā un trenažieru zālē, 
• testi un sacensības, 
• jūnijā – nometne.

Mērķis: bērniem rosināt patstāvīgu interesi par peldēšanas sportu, veidot izprat-
ni par veselīgu dzīvesveidu,  attīstīt personību fiziski, garīgi un emocionāli, kas 
motivēta aktīvam, kustīgam dzīvesveidam un apzinās sporta, kā vērtības nozīmi. 

Sīkāka informācija: 
Krimuldas vidusskolas peldbaseina vadītāja Līga Ozoliņa 

darba dienās 9.00-20.00 pa tālr. 29114779; e-pasts: liga.ozolina@latnet.lv

Krimuldas novada Sporta attīs-
tības padomes sanāksme šā gada 
16.septembrī plkst. 19.30 Kri-
muldas vidusskolā. 
Apspriežamie temati:
1. Peldēšana.
2. Par nepieciešamajiem projek-

tiem un iespējām novadā sporta 
budžeta ietvaros 2016.gadam. 
Aicināti piedalīties visi inte-

resenti un novada iedzīvotāji ar 
saviem priekšlikumiem vai iesūtīt 
tos uz e-pastu: sportskrimulda@
inbox.lv



KNV Nr. 13 – AUGUSTS 9

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Steidzam dzīvot, kamēr smejas
Pretī dzīvs vēl cilvēkvaigs.
Vienmēr lai par tiem skan dzejas,
Kuriem mīļš ir skarbais laiks!
  /Austra Skujiņa/

Sirsnīgi sveicam  
augusta gaviļniekus:

Birutu Valteri – 90;
Ausmu Ozoliņu – 85;
Ilgvaru Legzdiņu – 85;
Uldi Jansonu – 80;
Ainu Vilku – 80;
Jāni Andersonu – 75;
Liju Grīvani – 75;
Vandu Malahvejuv 75;
Velgu Dubavu – 75;
Jāni Salmiņu – 70;
Ati Unguru – 70;
Juri Ziemani – 70

nozīmīgajās dzīves  
jubilejās!

Lēdurgas kultūras namā
29. augustā  plkst. 21.00  Lēdurgas  es-
trādē balle “Atkal šovakar…”
Spēlē grupa “Zeļļi”

Ieeja: EUR 4.00

LĪDZJŪTĪBA
Aiz Tevis dzīvība
Un gaisma paliek,
Un atmiņas
Kā krāšņs zieds

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Silvai 
Kumskai māmiņu, Linardam Kumskim, 

Lienei Kumskai vecmāmiņu mūžībā pavadot. 
Krimuldas vidusskolas kolektīvs

PAKALPOJUMI
 Transportlīdzekļu tehniskā eksperta pakal-
pojumi. Tālr. 29161805.
e-pasts: janis.puspurs@pj21.lv; www.pj21.lv. 
 Piedāvājam malkas zāģēšanas un skaldīša-
nas pakalpojumu, izbraucot pie klienta ar mal-
kas sagatavošanas iekārtu. Nav vajadzīgs 3- fāzu 
pieslēgums. Pērciet malku 3 metru garumā, mēs 
Jums to saskaldīsim. Baļķu diametrs līdz 36cm. 
Mob.t. 26666134.
 Muzikants (balss, sintezators) spēlē un dzied 
visu laiku labāko latviešu mūziku jubilejās, kāzās, 
izlaidumos u.c. pasākumos. Mob.t. 25985566, 
Dainis.
 Zāles pļaušana ar trimmeri. Cena pēc vienoša-
nās. Mob.t. 28658581.
 Pļauj zāli ar trimeri pie mājas, dārzā u.c. nelie-
lās platībās. Tālr. 25985566.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod māju vai izīrē Krimuldas novadā. 
Mob.t. 25148442. 
 Pārdod saulainu istabu muižas ēkā, skaistā 
vietā bijušās Krimuldas sanatorijas teritorijā. 
Maksa pēc vienošanās. Mob.t. 27577889. 
 Pārdod sausu, skaldītu lapkoku malku. 
Mob.t. 26575080. 
 Pārdod skaldītu alkšņu malku 40 l maisos. 
40 l maiss - 2.00 EUR. Mob.t. 26666134. 
 Pārdod jaunos dārzeņus (kartupeļi, kā-
posti, ziedkāposti, galda bietes, u.t.t.). 
Mob.t. 26282996. 
 26. jūlijā pie Pīļezera atrasts vīrieša rokas 
pulkstenis. Mob.t. 25995315. 
 Pārdod auzas un rudzu graudus. 
Mob.t. 29122453.

APSVEIKUMS
Balta, balta šodien diena, 
Laikam divas saules spīd. 
Jūsu mīlas pilnās sirdīs 
Silts un zeltains mirdzums krīt. 
Tas nekas, ka daudz vēl snigs, 
Tas nekas, ka soļi sniegos stigs, 
Sniegā spēka pietiek tam, 
Kas tic saules stiprumam.

Sveicam  
Mariju un Aleksandru Minenkovus  

Zelta kāzu jubilejā!

Biedrība "Kamolītis"

AICINA DARBĀ
 SIA “Rosība” pastāvīgam darbam vajadzīgs 
strādnieks. Mob.t.29484195 
 SIA „MD Serviss” meklē konditoru Kri-
muldas vidusskolas ēdnīcā. Darbu iespējams 
apvienot ar citu nodarbošanos. Sīkāka infor-
mācija, piesakoties pa mob.t. 26070827 vai 
rakstot uz e-pastu mdvilkabele@inbox.lv.

Streetbols “Gato – Basket”
5. septembrī plkst. 11.00
Inciema sporta laukumā
Reģistrēšanās no plkst. 10.00. 

Dalības maksa 1,50 EUR no cilvēka.

Sacensības notiks divās grupās:  
līdz 16 gadiem un 16 +

Pieteikšanās un informācija:  
gatis.berdinskis@inbox.lv vai pa mob.t. 26117383.

Policijas ziņas
 23.07. Krimuldas pagastā dega privātmāja. 

No degošās mājas iznests sievietes līķis, ie-
spējams nosmakusi. Sievietes līķis nosūtīts 
uz tiesu medicīnas ekspertīzi.

 23.07. Krimuldas pagastā, veicot uguns 
dzēšanas darbus, traumas guvuši divi Si-
guldas UGD daļas ugunsdzēsēji.

 27.07. Lēdurgas pagastā, nenoskaidrotu 
iemeslu dēļ, aizdegās a/m FORD S-MAX 
motortelpa, kā rezultātā a/m nodega. 

 28.07. Krimuldas pagastā, sabojājot pieka-
ramās atslēgas, no trim metāla mantu uz-
glabāšanas konteineriem nozagti darba ins-
trumenti, ģenerators un zvejnieku zābaki

Fonds "Viegli" 
no 21. augusta līdz 18. septembrim kat-

ru piektdienu plkst. 20.00 
aicina uz brīvdabas kino vakariem Imanta 

Ziedoņa vasaras mājā Murjāņos. 

www.fondsviegli.lv

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.

Mācītājs Fridrihs Kaptāns

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzes

aktivitāšu laiki 
Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums. 
Svētdienās
 plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem 

Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).
Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 19.00 un 20.45 – sadraudzības vakari 

„Ar filmu par dzīvi un ticību”.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – Bībeles studijas (tiem, kuri 

vēlas vairāk uzzināt par Kristus mācību) un 
iesvētāmo nodarbība (tiem, kuri vēlas kļūt 
par draudzes locekļiem; mērķis – kristības 
un iesvētības).

Katra mēneša pirmajā ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie 
Zentas, mob.t. 20212727.

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru dienu 
(izņemot otrdienas) pa tālr. 29158909.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
ev. lut. draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Iesvētes mācība (Bībeles studijas)
katru svētdienu plkst. 10.00.

Dievkalpojumi Pēterupes pansionātā:
katra mēneša 1. svētdienā plkst. 14.00

Visiem, kas vēlas kristīties, iesvētīties, laulāties 
vai kristīgi izvadīt mirušo, lūgums zvanīt draudzes 

mācītājam: tālr. 67895097, mob.t. 26536094,
e-pasts: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu
katru svētdienu plkst. 11.00.
Vakara dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu un Bībeles mācību
mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.

Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, iepriekš 
piesakoties pa mob.t. 29194462.

Mīļi gaidīti!
Mācītājs Didzis Seržāns 

Bērnu daudzcīņas sacensību  
noslēguma posms

30. augustā pl. 11.00
Aicināti visi interesenti!

Organizatore Sallija Arhipova 



KNV Nr. 13 – AUGUSTS 10

Krimuldas novada sporta spēles
Saulainajā 15. augustā notika Krimuldas novada sporta spē-

les. Visas dienas garumā sportisti varēja piedalīties dažādās 
sporta aktivitātēs, komandu spēlēs, stafetēs un individuālajās 
disciplīnās. 

Aktīvi sportot un izklaidēties varēja arī bērni. Pašam mazākajam 
censonim bija tikai 2 gadiņi, bet viņš pierādīja, ka, ja ir vēlme, viss 
izdodas. Bērni varēja makšķerēt zivtiņas, šķirot bumbiņas pēc krā-
sām, mest bumbas mērķī, mest frīzbija šķīvīti un lekt ar maisu. Pēc 
sporta aktivitātēm varēja izmēģināt spēkus rodeo, noturoties pēc ie-
spējas ilgāk uz buļļa, kā arī pēc sirds patikas izlēkāties piepūšamajās 
atrakcijās. 

Sporta spēlēs piedalījās dalībnieki arī no citiem novadiem, ļoti la-
bus rezultātus uzrādīja Vidrižu pagasta pārstāvji, kuri ieguva vairā-
kas godalgotas vietas. 

Disciplīnā Rodeo – pirmo vietu dalīja divi dalībnieki: Nils Lubec-
kis un Matīss Ulme. Zvejošanā lielāko lomu izvilka Edgars Balsis, 
aiz sevis atstājot savus komandas biedrus Tomu Ķeruku un Zigmāru 
Sinku.

Komandu disciplīnās virves vilkšanā pirmo vietu ieguva komanda 
FIT NATION LATVIA, otrajā un trešajā vietā atstājot Vidrižu ko-
mandu un komandu – Vienkārši Oša. 

Paši labākie futbolā izrādījās komanda Raganas Reindžeri, otrie- 
Vidriži, bet trešajā vietā ierindojās Snikeri. Strītbolā pieaugušajiem 
uzvarēja komanda Zvinkijs, otrajā un trešajā vietā palika Šmits un 
Ēriks. Jauniešu strītbola komandu starpā labākie izrādījās Sniegbal-
tīte un trīs rūķīši, aiz sevis atstājot Romas vienradžus un Muskuli. 

Vistrāpīgākais disciplīnā metieni mērķī izrādījās Toms Ķeruks, 
sieviešu konkurencē dalīta pirmā vieta Baibai Zemītei un Kitijai 
Liziņai. Trīscīņā vīriešu konkurencē labākais bija Roberts Ikavnieks, 
sieviešu konkurencē Arta Dzene. 

16. augustā risinājās volejbola turnīrs, uz kuru bija ieradies liels 
pulks spēlētgribētāju. Dienas laikā aktīvi cīnījās vīriešu un jauniešu 

komandas. Jauniešu konkurencē pirmo 
vietu ieguva komanda VKE, vīriešu kon-
kurencē godalgoto pirmo vietu ieņēma ko-
manda NĒBŪS. 

Paldies visiem aktīvistiem un sporta mī-
ļotājiem, kas padarīja šo dienu vēl aizrau-
jošāku un piešķīra īpašu sporta un cīņas 
garu! Liels paldies visiem dalībniekiem, 
kā arī DJ Gunāram Vildem, tiesnešiem, 
medicīnas māsai Irinai Cipulei.

Īpašs paldies par atbalstu Krimuldas 
novada domei un maiznīcai Flora.

Ziedonis Skrivļa

APSVEICAM
Šī gada 25.jūlijā Ropažos notika Latvijas čempionāta 3.posms atlētiskajā vingro-

šanā. Dalībnieki izpildīja vingrinājumus svara stieņa spiešanā guļus uz 12 atkār-
tojumiem, pievilkšanos un vēderpreses vingrinājumu. Sacensības notika vairākās 
grupās.

Vīriešu kategorijā 2. vietu ieguva Krišjānis Polāns (attēlā) - Krimuldas novads. Abso-
lūtajā vērtējumā Krišjānis tika iekļauts vadošo atlētu sastāvā. Ikdienā Krišjānis ir Vents-
pils Augstskolas Tulkošanas studiju fakultātes 3. kursa students.

Par savu aizraušanos  viņš stāsta: “Atlētiskajai vingrošanai pievērsos pavisam nejau-
ši 2. kursā. 2014. gadā ap Ziemassvētku laiku piedalījos pirmajās sacensībās un līdz 
šim neesmu nevienas izlaidis. Ikdienā nodarbojos ar ielu vingrošanu, bet mani piesaista 
atlētiskās vingrošanas daudzveidība, kas ļauj progresēt vairākos virzienos vienlaicīgi. 
Manuprāt, šāda veida sacensības ļoti labi popularizē aktīvu dzīvesveidu un uztur kon-
kurences garu.”

Sagatavoja Ināra Miškina

Smaidīgi un enerģiski sportotājus uzņēma Krimuldas novada sporta 
organizators Z.Skrivļa un Krimuldas peldbaseina vadītāja L.Ozoliņa. 
Foto: I.Miškina

Spēka vingrinājumu pārbaudījumus palī-
dzēja veikt Krimuldas atlēti. Foto: I.Miškina

Sporta svētkos uzvarētāji bērnu konkurencē. Foto: E.Deičmanis



Krimuldas novada kultūrvēsturiskais mantojums Pielikums Nr.2

Laika gaitā Englārtes muižas īpašnieki un 
nomnieki mainījās. 1817.gadā izsolē to nopirka 
augsts Krievijas ierēdnis Kārlis fon Dāls, bet 
1894.gadā – mantoja viņa mazmeita Johanna 
Helēna. Viņas vīrs Aleksandrs Vilhelms fon 
Klots (dzimis 1855.gadā Rīgā, miris 1925. gadā 
Akmenē Šauļu apriņķī) bija Rīgas Politehniskā 
institūta absolvents, diplomēts lauksaimnieks un 
enerģisks uzņēmējs.

Englārtē Klots ieviesa modernas lauksaim-
niecības metodes, lika pamatu purvu nosusi-
nāšanai, bija veiksmīgs lopkopis. Viņš dibināja 
modernu piensaimniecību un konfekšu fabriku. 
Būdams liberāls politiķis, viņš 1918. gadā bija 
Latvijas Tautas padomes loceklis, pārstāvot 
vācbaltiešu partiju, un pirmā Ulmaņa ministru 
kabineta tirdzniecības un rūpniecības ministra 
palīgs 1918./1919. gadā. Bez Englārtes ģimenei 
piederēja arī Saprikeno muiža Smoļenskas apga-
balā, Akmenes muiža Lietuvā un Čaganu mājas 

Krimuldas draudzē, kas kļuva par Klotu vecā-
kās meitas īpašumu. Pēc tēva nāves 1925. gadā 
Englārtē saimniekoja Aleksandrs Nikolajs fon 
Klots (1899 Rīga – 1941 Kališa, Polija), bet te 
uzturējās arī viņa māsas Gabriela Alma Benita 
(1894 Englārte – 1985 Leihlingene, Vācija), Kat-
rīna Vilhelmīne (1897 Englārte – 1974 Frank-
furte), Ida Dagmāra (1901 Englārte – 1943 Koš-
čina, Polija), Benita Hedviga (1903 Rīga – 1989 
Frīdberga, Vācija).  

Englārtes muižas kalpu ģimenē 1903. ga dā 
dzimušās Olgas Eglītes atmiņās, kas glabājas 
Turaidas muzejrezrevāta krājumā, stāstīts par  
konfekšu fabriku, kur strādāja viņas tante Elza 
Štauere. Te jau pirms Pirmā pasaules kara ražoja 
konfektes no piena. Konfektes Englārtē vārīja, 
satina papīrīšos, iepakoja un veda pārdošanai uz 
pilsētām Latvijā un ārpus tās. Elza Štauere esot 
nostrādājusi pie konfekšu tīšanas visu mūžu, kā-
dēļ vecumā pirksti bijuši pavisam „izlocījušies”. 

Krimuldas novada centrs Ragana ir jauna apdzīvota vieta, 
kas attīstījusies 20.gadsimta otrajā pusē un turpina attīstīties 
21.gadsimtā, taču tās teritorijā un apkārtnē atrodas nozīmīgi 
kultūrvēsturiski objekti, kas ziedu laikus piedzīvojuši senākos 
laikos. Gavēņu pilskalns, Asigales vaka, Billes muiža, Englārtes 
pasta stacija, Klota konfekšu fabrika un rūpnīcas „Laima” palīg-
saimniecība – vai visas šīs vietas Raganas apkārtnē mūsdienās 
tiek atpazītas? 

Krimuldas novadā daudzi vietvārdi lasāmi daudzu gadsimtus senos 
dokumentos, bet novada centra nosaukums ir salīdzinoši jauns. Tas vei-
dojies no kroga nosaukuma, bet vēl senāks, iespējams, ir Raganas kalna 
nosaukums. 1695.gada ceļu kartē, ko zīmējis zviedru mērnieks Johans 
Abrahams Ulrihs, ir atzīmēts krogs un kalns: Ragganne Krug, Raganne 
kalln pie ceļa, kas veda no Grāves muižas mūsdienu Sējas novadā uz Jēr-
kules muižu. 18.gadsimtā dokumentos sastopams kroga vārds (Raggain 
krug, Raggenkrug, Ragasinkrug), un tikai 20.gadsimta pirmajā pusē šo 
nosaukumu iegūst apdzīvota vieta. Kā norāda folklorists Sandis Laime, 
dabas objektu vārdi, kas ietver Raganas vārdu (kalni, purvi, upes u.c.), 
Vidzemē ir visai bieži sastopami un saistīti ar dažādām teikām, taču kā 
apdzīvotas vietas nosaukums Ragana Latvijā ir vienīgais. 

Mūsdienu Raganas teritorija atradusies muižā, kuras nosaukums 15.-
16.gs. gadsimtā bijis Billes, bet vēl agrāk – Asgaļu jeb Aizgaļu mui-
ža. Vēl pirms muižas izveidošanās te ir bijis ciems (1231, 1248 – villa 
Asigale, 1298 - locus Asegalle) un pagasts jeb vaka Asigalsche, kurā 
1550. gadā ietilpa divi ciemi Perkus un Eisigal. Nosaukumi bijuši pazīs-
tami vēl 20.gadsimta sākumā kā Pērkoniešu un Aizgales apciemi, tomēr 
mūsdienās šķiet mazpazīstami. Dzirdētāks ir Englārtes jeb Engelhartes 
nosaukums, kas ieviesās 16.-17.gadsimtā, un tika lietots līdz “kolhozu 
laikiem”. Muižai vārdu deva bruņinieks Hanss Engelharts, kas no brā-
ļiem Azgaļiem nopirka muižu 1496.gadā un saņēma to kā lēni no Kri-
muldas pilsnovada saimniekiem domkungiem ar noteikumu, ka viņam 
pēc senjora (domkapitula) aicinājuma jādodas kara gaitās ar savu zirgu 
un ar savām bruņām gan Rīgas arhibīskapijas robežās, gan ārpus tām, 
gan uz ūdens, gan sauszemē. Pēc Hansa nāves 1504. gadā muiža nonāca 
viņa brāļa Roberta lēņu valdījumā, vēlāk to mantoja viņa precētā meita.

1712. gadā Englārtē ierīkoja vienu no piecpadsmit Vidzemes pasta 
stacijām, kas atradās pie nozīmīgā Krievijas impērijas zirgu pasta ceļa 
Pēterburga – Tartu (Tērbata) – Rīga.

Ragana - Asigale - 
Englārte 

Fragments no 
zviedru mērnieka 
J.A.Ulriha zīmē-
tas ceļu kartes ar 
Raganas kalna un 
kroga nosauku-
mu, 1695.

Muižnieki, konfektes  
un “Laimas” palīgsaimniecība

Aleksandrs Vilhelms fon Klots 20.gs. 
sākumā. No interneta resursiem



Krimuldas novada kultūrvēsturiskais mantojumsPielikums Nr.2

Muižā esot bijušas ap 300 melnraibas govis, un tās apkopuši ne ti-
kai vietējie, bet arī ievestie strādnieki no Smoļenskas. Viesstrādnieki 
dzīvojuši Englārtē īpaši uzceltā barakā, bet kara laikā aizbraukuši, 
palikušas tikai divas ģimenes.  

Lai arī karš, revolūcija un Latvijas valsts dibināšana nesa lielas 
izmaiņas - nodega daļa Englārtes ēku, muižu nacionalizēja, Klotu 
ģimene savā neatsavināmajā daļā (50 ha) saglabāja gan govsaimnie-
cību, gan konfekšu ražošanu. Te ražoja bērnu pienu un Schmant-
bonbons – konfektes ar gotiņas attēlu, kas 20.gadsimta 30.gados 
tika novērtētas ar godalgām dažādās starptautiskās izstādēs. Par šo 
laiku liecina atmiņas un attēli, jo vairākiem krimuldiešiem te strā-
dāja vecāki. Tā māsām Skaidrītei Muceniecei un Spodrai Beitānei 
Englārtes konfekšu fabrikā 1928.–1930. gadā strādāja māte Emma 
Melngaile (precējusies Orlova), kā arī viņas māsa Anna Melngaile. 
Savukārt Gaidai Mačuļskai te 30.gados strādāja tēvs Elmārs Štrauhs, 
tēva brālis Herberts un tēva māsas Ella un Dagmāra. 

Tāpat kā citas baltvāciešu ģimenes, arī Kloti 1939. gadā pameta 
Latviju un repatriējās uz Trešo reihu – mūsdienu Polijas ziemeļda-
ļu. Bijušo muižu un konfekšu ražotni atpirka Latvijas valsts, pievie-

nojot to akciju sabiedrībai “Laima” kā palīgsaimniecību. “Laimas” 
pirmsākumi meklējami 1921. gadā, tā kļuva par valsts īpašumu 
1937. gadā, apvienojoties ar Rigerta fabriku (dibināta 1870.gadā). 
Neilgi pirms padomju okupācijas 1940.gada pavasarī “Laimas” En-
glārtes palīgsaimniecības vadītājs bija Jānis Graudums, darbinieki 
Ernests Liniņš, Voldemārs Gedzēvičs, Emma Bašķis, Hortenzija 
Avenieks, Broņislavs Kozans, Elvīra Bērziņa, Andrejs Freivalds, 
Voldemārs Kalve, Jonas Gotautas. Arī pēc padomju okupācijas En-
glārtē joprojām pastāvēja īrisu cehs, darbojās palīgsaimniecība, ko 
bija nolemts modernizēt, bet nepaspēja - padomju iekārtai raksturīgā 
lēno piegāžu un deficīta dēļ. 

Līdz ar kolhozu dibināšanu un gāzes krātuves ierīkošanu Englārtes 
muižas centrs izmainījās, un nu par muižu un konfekšu ražotni at-
gādina vien Laimas dīķu nosaukums un bijušās saimniecības ēkas 
skurstenis netālu no tiem.

Sagatavoja Vija Stikāne

Pateicamies par informāciju un attēliem Gaidai Mačuļskai, Skaidrītei Muceniecei 
un Spodrai Beitānei, kā arī citiem krimuldiešiem, kuri sniedza noderīgas ziņas par 
Raganas un Englārtes vēsturi!

Par Klotu, zivīm un bombongām
Man tēvs bija liels zvejnieks, un man ārkār-
tīgi garšoja kompektes. Englārtmuižā Klots 
strādāja, tam bija kompekšpabrika. Un tas 
Klots bija traks zivēdējs, viņam traki gribējās 
(zivis). Un man nu ar riteni jāved! Tad jau 
nebij šoseja, te jau viss bija grantētais ceļš. 
Toreiz bija tās zivis(saķertas) diezgan daudz 
– līņi un kas tur viss. Un es braucu gar Grasi, 
gar to Grašukalnu tur tā lejā, gar to malu. 
Un pa to smilti samisējās un nokrīt, un man 
tās zivis izbirst no to kurvi! Un smiltis, tak 
jāmazgā un viņas vēl ir dzīvas! Nu es nesu 
uz to upīti un mazgā. Un viena, tā mazākā, 
aizpeld. Labi, ka tā mazākā! Viņā galā atkal 
svars neštimmēs, tēvs tādu svaru nosūtījš, un 
nu nav. Es jau izstāstīju tam Klotam, ka tā 
man ir iznācis. Un tad man piedeva un iede-
va bonbongas! Bija jāaiziet pie tām meitām, 
un tad sacīja: „Skuķ! Iedod šitam skuķim 
bambungas!” Iiebēra man riktīgu tūtu tos at-
griezumus! Ak, tu man bija, nenoēsties, vai 
zini! Vai kā garšoja! Vai kā garšoja! Reti jau 
kad toreiz dabūja (saldumus).  

Veras Treijas (dz.1923) atmiņas  
Krimuldas pagasta „Gulbjos” pierakstījusi  

Ieva Vītola

Klota konfekšu fabrikas strādniece – konfekšu tinēja Elza 
Štauere ap 1911.gadu. No Turaidas muzejrezervāta krājuma

Englārtes konfekšu fabrikas darbinieki ar īpašnieku Klotu centrā. 20.gs. 30.gadi, fotogrāfs V.Staņko. No 
Gaidas Mačuļskas personīgā arhīva

Englārtes konfekšu fabrikas darbinieki 1936.gadā. Pirmā no kreisās Anna Melngaile, centrā bal-
tā kreklā Elmārs Štrauhs.  Foto saglabājies gan Skaidrītes Mucenieces, gan Gaidas Mačuļskas 
personīgajos arhīvos


